MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 1 de 5 – Resultado Final - Edital nº 54/2018

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA*

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE N.º 54, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008,
TORNA PÚBLICO o resultado final quanto ao deferimento dos requerimentos relativos ao
Processo de Transferência Interna e Externa para os Cursos de Nível Técnico e Superior do
Campus Porto Alegre do IFRS, realizado na forma do Edital N.º 54, DE 01 DE OUTUBRO DE
2018, nos termos deste edital:

1. CANDIDATOS SELECIONADOS

1.1. O candidato contemplado com a solicitação de transferência deverá comparecer, no dia 04 de
dezembro de 2018, das 9 horas às 19 horas, na Coordenadoria de Registros Estudantis do IFRS -
Campus Porto Alegre, sito à Rua Coronel Vicente nº 281-bairro Centro Histórico, 5º andar, sala 523,
para efetivar sua matrícula.

1.2. Para a realização da matrícula, os candidatos selecionados deverão trazer os seguintes
documentos:

1.2.1 Para os candidatos selecionados que não forem estudantes do IFRS – Campus
Porto Alegre:

a) Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio (exceto para a modalidade
PROEJA, que deverão apresentar Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental);
b) Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio (exceto para a modalidade PROEJA, que
deverão apresentar Histórico Escolar do Ensino Fundamental);
c) Cópia e original da certidão de nascimento ou casamento;
d) Cópia e original do Título de Eleitor;
e) Certidão de quitação eleitoral (maiores de 18 anos), que pode ser obtida no site
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;
f) Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45 anos);
g) Cópia e original do CPF (caso não conste na carteira de identidade);
h) Cópia e original da carteira de identidade;
i) Uma foto 3X4;
j) Cópia de comprovante de residência com endereço atualizado ou declaração de próprio
punho, conforme disposto no art. 1º. da Lei 7.115/83.

1.2.2 Para os candidatos selecionados que forem estudantes do IFRS – Campus Porto
Alegre:
a) Certidão de quitação eleitoral (maiores de 18 anos), que pode ser obtida no site
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;
b) Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45 anos);
c) Cópia de comprovante de residência com endereço atualizado ou declaração de próprio
punho, conforme disposto no art. 1º. da Lei 7.115/83.

*
 Retificado em 30 de novembro de 2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 2 de 5 – Resultado Final - Edital nº 54/2018

1.3. O candidato selecionado que não apresentar todos os documentos citados no item 1.2.1 ou no
item 1.2.2 perderá o direito de realizar a matrícula.

1.4 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza:Biologia e Química

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Maxwell Gomes da Silva 5.1 Integral
(Diurno)

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Roberta Santos da Silva
Coussirat 5.1 Integral

(Diurno)

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ___ ___

1.5 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (**)

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Bruno de Almeida Cardoso 4.2 III Noite

2° César Fernando Soares de
Lucena Júnior 4.2 III Noite

3° Ana Lucia Bolico de
Oliveira 4.2 III Noite

4º Gregory Dias Ximendes
Felício

4.2 V Manhã

5º Felipe Lima Flores 4.2 VI Manhã
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° André Luiz Barbosa Penha

4.2 VII (após candidato
formalizar decisão de

continuar como suplente
para o turno da noite)

Noite

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° Joelson Machado Ferraz 3.3- IV
2° Carine Carlesso Pacheco 1.2- III
3º  Ramiro Philippsen Velho 1.2- III

(**)  Classificação alterada pela Retificação nº 01, de 30 de novembro de 2018.

1.6 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 3 de 5 – Resultado Final - Edital nº 54/2018

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Gabrielle Barcelos Machado 4.2 II Manhã
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
1° ___ ___ ___

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ___ ___

1.7 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Robson Olavo Kellermann 4.2 II Noite
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Paula Christine Anschau do
Amaral dos Santos 4.2 II Noite

2º Lucas de Melo Bastos 4.2 II Noite

3º Nídia Simone Catani dos
Santos

4.2 III Noite

4º Valdinei Jesus de Azevedo 4.2 VI Noite

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ___ ___

1.8 Para o Curso Técnico em Administração – Modalidade subseqüente

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Viviane da Silva Machado 4.2 I Manhã
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Cristiane Queiroz Duarte 4.4 Manhã

2º Jean Carlo Rossato
Machado 4.4 Manhã

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ____ ____

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 4 de 5 – Resultado Final - Edital nº 54/2018

1.9 Curso Técnico em Contabilidade – Modalidade subsequente
.

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Luciane Soares de Oliveira 4.2 IV Noite
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
1° ___ ___ ___

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ____ _____

1.10 Para o Curso Técnico em Meio Ambiente – Modalidade subseqüente

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° ____ ___ ___
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
1° ___ ___ ___

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° Bruno Pereira Couto  1.2 III
2º Maria Eliane Gonçalves  1.2 III

1.11 Para o Curso Técnico em Secretariado – Modalidade subsequente

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME

EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Carina Lanzarini da Cunha 4.2 I Noite
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
1° ___ ___ ___

DESCLASSIFICADOS NOME DO CANDIDATO
DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME

EDITAL
1° ____ ____

1.12 Para o Curso Técnico em Administração – Modalidade PROEJA Integrado
Não houve candidatos inscritos

1.13 Para o Curso Técnico em Panificação – Modalidade subsequente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre

Página 5 de 5 – Resultado Final - Edital nº 54/2018

Não houve candidatos inscritos

1.14 Para o Curso Técnico em Redes de Computadores – Modalidade subsequente
Não houve candidatos inscritos

1.15 Para o Curso Técnico em Segurança do Trabalho – Modalidade subsequente
Não houve candidatos inscritos

1.16 Para o Curso Técnico em Transações Imobiliárias – Modalidade subsequente
Não houve candidatos inscritos

1.17 Para o Curso Técnico em Biotecnologia – Modalidade subsequente
Não houve candidatos inscritos

Porto Alegre, 27 de novembro de 2018.

Diretoria de Ensino
IFRS - Campus Porto Alegre

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria nº 316/2016